
Nº 128, quarta-feira, 6 de julho de 201628 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070600028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais,
a MARIA LEIDE DA SILVA RÉGIS, matrícula SIAPE nº

0284042, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classe "D", Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,

lotada na Escola Politécnica desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de

2005.
Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIA No- 828, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral do Cariri, Professor RICARDO LUIZ LANGE NESS, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o Processo Nº
122391.002014/2016-89,

Art. 1º - Dispensar, por motivo de redistribuição, PRISCILA
LUZ ABRAÃO, SIAPE n° 2167015, da função de Gerente, código
FG-2, da Divisão de Mídias Digitais, da Coordenadoria de Jornalismo
Institucional, da Diretoria de Relacionamento Institucional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 23 de junho
de 2016.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIA No- 2.555, DE 5 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear MANOEL ANDRADE NETO, CPF nº
163.189.513-34, matrícula SIAPE nº 289884, para exercer a fun-
ção/cargo de Coordenador, código: CD-04, da Coordenadoria de Ar-
ticulação entre a Universidade e a Escola Básica da Escola Integrada
de Desenvolvimento e Inovação Acadêmica desta Universidade, fi-
cando, em consequência, exonerado do cargo de Assessor, código:
CD-04, da Reitoria.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Vice-Reitor Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.632, DE 5 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na
Portaria Interministerial MP/MEC nº 22/2007, retificada pela Portaria
nº 224/2007, na Nota Técnica nº 01/2007 - DEDES/SESU/MEC, de
03/08/2007 e na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, resolve:

Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº 43-
R, publicado no DOU de 28/05/2014, JALILLE AMIM ALTOÉ
FREITAS, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto-A, Nível 01, do Quadro Permanente desta Instituição
Federal de Ensino, com lotação no Departamento de Ciências Agrá-
rias e Biológicas/CEUNES, onde deve permanecer lotada por no
mínimo 10 (dez) anos, nos termos da Resolução nº 43/2005-Cun
(CLÁUSULA DE BARREIRA) em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, código da vaga nº 0227282. A posse ocorrerá no prazo de
30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU. (Processo
nº 23068.009862/2016-94).

REINALDO CENTODUCATTE

RETIFICAÇÕES

Na portaria nº 1212/2016-R,publicado no Dou de
24/05/2015,seção2,pág. 26,onde se lê:.. Classe Ajunto- A..leia-
se:...Classe Assistente -A..

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 686/2016-PROGEP, publicada no DOU de
01/07/2016, seção 2, pág. 45, onde se lê: "...da função de Secretária
Administrativa do CCA/CE...", leia-se: "...da função de Secretária
Administrativa do CCA...".

PORTARIA Nº 56.581, DE 1o- DE JULHO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.010054/2016-60, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ANGELA CRISTINA
MONTALVÃO PORTOCARRERO, matrícula SIAPE nº 1082926,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701/200,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade,
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 240111, com pro-
ventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de
serviço no percentual de 9% (nove por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.582, DE 1o- DE JULHO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.079253/2015-10, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CORINA SOARES
ROSARIO, matrícula SIAPE nº 1062668, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Enfermagem, código 701411, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 13, do Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos
I, II, III e IV da EC nº 41/03, código de vaga 239684, com proventos
integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no
percentual de 04%(quatro por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.583, DE 1o- DE JULHO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.023557/2015-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CHAN SAO HENG,
matrícula SIAPE nº 303235, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga
233409, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional
por tempo de serviço no percentual de 19% (dezenove por cento),
com a Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.585, DE 1o- DE JULHO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.003744/2016-62, resolve:

Retificar em parte a Portaria nº 48.343 de 21/12/2012, pu-
blicada no DOU de 07/01/2013, que concedeu a aposentadoria à
servidora VALERIA MONT MOR RODRIGUES CONSTANTINO,
matrícula SIAPE nº 311511, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Universidade, na parte que corresponde aos proventos proporcionais
mensais que passam a ser 29/30 (vinte e nove, trinta avos), ra-
tificando os demais termos, cujos efeitos vigoram a partir de
18/03/2016.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.593, DE 5 DE JULHO DE 2016

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.005870/2016-51, resolve:

Art. 1º- Dispensar, por motivos de aposentadoria, a partir de
03/05/2016, MARLUCI FERNANDES GUSMÃO, Matrícula SIAPE
nº 0303570, da função gratificada de Chefe do Setor de Recebimento
e Conferência da Seção de Compras da Divisão de Material da Co-
ordenação de Material e Contratos, da Pró-Reitoria de Administração
- Código FG-5 para a qual foi designada através da Portaria nº
44.758, de 23/05/2011.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.594, DE 5 DE JULHO DE 2016

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.005870/2016-51, resolve:

Art. 1º- Designar MARCIO MIRANDA CHAVES, Assis-
tente em Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE
nº2151540, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de
Recebimento e Conferência da Seção de Compras da Divisão de
Material da Coordenação de Material e Contratos, da Pró-Reitoria de
Administração - Código FG-5.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.599, DE 5 DE JULHO DE 2016

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.022467/2016-97, resolve:

Art. 1º- Designar JORGE MARTINS FAGUNDES, Arqui-
vista, código 701.005, Matrícula SIAPE nº2461797, para exercer a
função gratificada de Chefe do Laboratório de Reprografia, da Su-
perintendência de Documentação - Código FG-4.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.612, DE 5 DE JULHO DE 2016

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.011822/2016-01, resolve:

Art. 1º- Dispensar LAÉRCIO LIMA DE QUEIROZ, Ma-
trícula SIAPE nº 1837469, da função gratificada de Secretário Ad-
ministrativo da Escola de Arquitetura e Urbanismo - Código FG-7
para o qual foi designado através da Portaria nº 43.907, de
0 4 / 0 2 / 2 0 11 .

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 694, DE 5 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, interinamente como substituta do ser-
vidor PAULO ALEXANDRE NUNES, SIAPE 1933549, ocupante da
Função Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em
Ciências Econômicas - Bacharelado, do Campus Laranjeiras do Sul,
código FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, no período de 11/07/2016 a
19/07/2016, a servidora JANETE STOFFEL, SIAPE 2065726, em
virtude do substituto oficial, designado pela Portaria nº
1420/GR/UFFS/2015, estar em Licença para Atividade Política, no
período de 02/07/2016 a 12/10/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 3.153, DE 7 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56, do Regimento Geral, resolve:

Exonerar, a pedido, Frederico Luis Domingues Bitencourt,
Matrícula nº 2617892/SIAPE, Assistente de Administração, lotado na
Faculdade de Farmácia, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90,
tornando a medida efetiva a contar de 01/06/2016. (Processo nº
23070.007494/2016-09)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 3.432, DE 5 DE JULHO DE 2016

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Simone Antoniaci Tuzzo,
Matrícula nº 1702716/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade
de Informação e Comunicação, para participar do "5º Congresso Ibero-
Americano em Investigação Qualitativa", com apresentação de trabalho,
na cidade de Porto/Portugal, no período de 11 a 14/07/2016, com ônus
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008593/2016-08)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

RETIFICAÇÕES

Na Portaria N° 3184, publicada no D.O.U. em 14/06/2016,
seção 2, pág 27, que autorizou o afastamento do País a Gabriela Re-
zende Fernandes, Matrícula nº 1619074/SIAPE, Professor Adjunto, lo-
tada na UAE/Engenharia-Regional Catalão, para participar do "Inter-
national Conference on Boundary Element and Meshiess Techniques",
no período de 09 a 15/07/2016, fazer constar, onde se lê: com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG, leia-se:
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, ônus FAPEG
e ônus CNPq. (Processo nº 23070.007187/2016-10)

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 56.580, DE 1o- DE JULHO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.020032/2016-16, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a RONALDO ROSAS
REIS, matrícula SIAPE nº 311639, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e
IV da EC nº 41/03, código de vaga 239144, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 06% (seis por cento), com a Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-06T00:21:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




